



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна □ бул. "Княз Борис I" 77 □ Телефон 052 643 360 □ Телекакс 052 643 365 □ [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ ВАРНА

Вх. № ДА20-5961/22 от 20.06.2021 г.  
по конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“,  
обявен от Икономически университет – Варна

### СТАНОВИЩЕ

от доц. Д-р Събка Димитрова Пашова  
член на научно жури за заемане на академична длъжност „доцент“  
по обявен конкурс от Икономически университет – Варна

#### 1. Обща информация

Настоящото становище е изгответо от доц. д-р Събка Димитрова Пашова, ръководител катедра „Стокознание“ при ИУ - Варна. На основание Заповед на Ректора на ИУ – Варна, № РД 06-72/31. 05. 2021 г., за назначаване на състав на Научно жури и решение от първото заседание на Научното жури, Протокол №1 от 11.06.2021 г.

#### 2. Данни за конкурса

Конкурсът, за заемане на академична длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Стокознание (Качество и безопасност на стоките)“, е обявен в Стопански факултет, катедра „Стокознание“ при ИУ - Варна. Информацията за обявяване на конкурса е публикувана в Държавен вестник бр. 28/06.04.2021 г.

#### 3. Кандидат по конкурса

Гл. ас. д-р Антоанета Петрова Желязкова-Стоянова е единствен кандидат по обявения конкурс и отговаря на изискванията за заемане на академична длъжност „доцент“, според чл. 62, т. 3 от Правилата за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИУ - Варна.

Гл. ас. д-р Антоанета Петрова Желязкова-Стоянова завърши специалност „Стокознание“ при ИУ – Варна през 1996 г. През периода м. май 2003 – м. януари 2007 г. е докторант по специалност 05.02.25. „Стокознание“ в ИУ - Варна. През 2007 г. защитава успешно докторската си дисертация пред ВАК. Темата на дисертационния труд е „Възможности за изграждане на интегрирана система за управление на качеството и безопасността в млекопреработвателната промишленост на Република България (на примера на бяло саламурено сирене). Постъпва в катедра „Стокознание“ като асистент през месец февруари 2012 г. и заема последователно академичната длъжност „главен асистент“. Кандидатът участва в два научноизследователски проекти през 2017 и 2020 г. От месец септември 2001 г. до момента е управител на Деметра-Консулт ООД, гр. Варна. Доктор Стоянова е експерт и консултант/одитор по Системи за управление.



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна □ бул. "Княз Борис I" 77 □ Телефон 052 643 360 □ Телекакс 052 643 365 □ [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

Представените от кандидата гл. ас. д-р Антоанета Стоянова документи съответстват на изискванията на чл. 62, т. 1 и т. 2 от Правилата за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Икономически университет - Варна.

### 4. Общо описание на представените научни трудове след последната процедура

Представените научни публикации за участие в конкурса за „доцент“ са общо 30, в обем от 490 страници. Структурата на публикациите е както следва:

- монографии - 2 (една от които в съавторство),
- научни статии - 10 (шест, от които в съавторство),
- научни доклади - 18 (девет, от които в съавторство).

Самостоятелните научни трудове за участие в конкурса за „доцент“ са в обем от 346 страници. Две от публикациите в съавторство са, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (*Scopus/Web of Science*).

Представеният монографичен труд е в съответствие с изискванията по чл. 62, т. 3 във връзка с чл. 71, ал. 2, ал. 3, ал. 5 от Правилата за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане, на академични длъжности в Икономически университет—Варна. Монографичният труд на тема „Съвременни подходи за управление безопасността на храните“ е публикуван от академичното издателство „Наука и икономика“ при ИУ - Варна, монографична библиотека „Проф. Цани Калянджиев“ като преди това е обсъден на заседание на катедрения съвет на първичното звено (Протокол № 7 от 20.12.2019 г.) и рецензиран от две хабилитирани лица,

Хабилитационният труд на гл. ас. д-р Антоанета Стоянова представлява завършено изследване на актуален проблем със значима практико-приложна насоченост в областта на осигуряването и управлението на безопасността на храните. Във *въведението* е обоснована актуалността на избраната тема, ясно са дефинирани обекта, предмета, целта и задачите на изследването. В *първа глава* са разгледани съвременните аспекти на безопасността на храните, обобщена и систематизирана е актуална информация относно: политиките и законодателната рамка в тази област в национален и международен аспект; вътрешни и външни фактори на средата, които оказват влияние върху безопасността на храните. Изведени са изводи, доказващи, че промените в правната рамка, имат за цел да осигурят прилагането на политиките за безопасността на храните сред всички участници в процеса. Във *втора глава* са изведени условията стимулиращи развитието на различните опасности, дефинирани са специфичните изисквания при прилагане на различните режими на съхранение на пшеница. Установено е, че планираните мерки, мероприятия и последователност от операции, свързани със съхранението на зърнената маса от пшеница са един от най-съществените процеси, които определят безопасността на тази стокова група във всеки един етап на преработката ѝ в хранителната верига. Направените обобщения доказват, че осигуряването на здравето на потребителите може да се обезпечи, чрез познаване на специфичните особености на сировините, свързаните с тях опасности, технологичните практики на преработка и влагането им като сировина за производство на



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна □ бул. "Княз Борис I" 77 □ Телефон 052 643 360 □ Телекакс 052 643 365 □ [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

готови храни. В *трета глава* са представени подходите в управлението на безопасността на храните в настоящия момент. Извършен е преглед на съществуващите системи за управление на безопасността на храните, етапите на управлението на безопасността, заложени като нормативни изисквания към операторите на храни. Анализирана е необходимостта от прилагането на системи за управление на безопасността на храните, съответстващи на принципите и подходите, заложени в международния стандарт БДС ISO 22000:2018. Авторът доказва, че превантивния подход се противопоставя на реактивния подход и е основа за системното управление на риска, произтекъл от обстоятелствата на средата и контекста на организацията. В *четвърта глава* е предложен от автора модел за анализ и оценка на риска на оперативно и организационно ниво, отчитайки влиянието на факторите на средата по време на съхранение на пшеницата, с прилагане на съвременни стандартизириани научни подходи, допълващи нормативно утвърдените системи за управление на безопасността на храните. Изведени са предпоставките и са посочени условията насочени към усъвършенстване управлението на дейността на операторите на храни, осигуряващи постигане на съответствие с приетите изисквания. Подходите за управление на безопасността на храните определят рамката в обхвата на съвременните системи за управление и потвърждават формулираната в научния труд теза. В заключението са изведени обобщения и изводи, които представляват аргументиран израз на поставените цели и задачи, и постигнатите резултати. Представената библиография е доказателство за доброто познаване на научната литература по избраната тема. Списъкът на използваната литература съдържа 194 източници, от които 116 са на чужд език, посочена е също така и актуалната национална и съюзна нормативна база по изследвания проблем.

В представените по конкурса за „доцент“ научни публикации не се открива plagiatство. Представени са доказателства за 13 броя цитирания. Научните публикации отговарят на изискванията по чл. 62, т. 4, чл. 71, ал. 4 и ал. 5 от Правилата за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане па академични длъжности в Икономически университет - Варна. Те са по актуални теми и се отличават с аналитичност, задълбоченост, аргументираност на тези и изводи, ориентирани съмкън практическа полезност и приложимост.

Научните постижения на д-р Антоанета Стоянова могат да бъдат оценени като обогатяващи съществуващите знания и като приложими в теорията и практиката. Изводът, който може да се изведе е, че гл. ас. д-р Антоанета Стоянова покрива минималните национални изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ в професионално направление 3.8. Икономика към момента на обявяване на конкурса.

### 5. Обща оценка на учебно – преподавателската работа

Гл. ас. д-р Антоанета Стоянова е преподавател с над 9 годишен опит. Учебно-преподавателската ѝ работа през годините в бакалавърската и магистърската степен на обучение е свързана, с водене на лекции и упражнения (семинарни и лабораторни) както по дисциплини, припокриващи се с тематиката на обявения конкурс:

- „Управление на качеството и безопасността на стоките“;



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна □ бул. "Княз Борис I" 77 □ Телефон 052 643 360 □ Телефакс 052 643 365 □ [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

- „Системи за управление на качеството“,
- „Сертификация на стоките и услугите“,

така и с такива обхващащи твърде широк спектър от стоковедната и митническата теория и практика:

- „Стокознание на промишлените стоки“,
- „Стокознание на битовите стоки“,
- „Стокови борси“,
- „Микробиология на стоките“,
- „Митническа дейност“,
- „Митническо представителство“.

От приложената справка за учебна натовареност е видно, че през последните 3 години кандидатът е водил лекции и упражнения на студенти в бакалавърска и магистърска степен с достатъчна по обем учебна натовареност. Данните показват съответно:

- за учебната 2018/2019 г. - 287 ч. в бакалавърска степен и 75 ч. в магистърска степен;
- за учебната 2019/2020 г. - 302 ч. в бакалавърска степен и 50 ч. в магистърска степен;
- за учебната 2020/2021 г. – 276 ч. в бакалавърска степен и 120 ч. в магистърска степен.

Приведени са доказателства и за наличие на необходимия хорариум по дисциплините, по които е обявен конкурса. Преподавателската дейност на кандидата е на високо ниво, което се потвърждава от активната ѝ работа със студенти при разработване на курсови проекти и подпомагане на студентите при провеждането на практическо обучение. Профилът на добър преподавател се допълва от участието ѝ в два научноизследователски проекти и членството ѝ в национални и международни научни организации.

Обобщаващата оценка за учебно-преподавателската работа на кандидата е, че постиженията отговарят на изискванията на чл. 62, т. 2 във връзка с чл. 71, ал.(6) от ПУРГИНСЗАД в ИУ – Варна. Налице са необходимите за заемането на длъжността „доцент“ преподавателски компетенции и опит. Представените от кандидата доказателства дават основание да се даде висока оценка.

### 6. Идентифициране на научните приноси

В справката към документите по конкурса са заявени общо: 6 научни приноси; 6 научно-приложни приноси; 4 приложни приноси. При прегледа на научната продукция се констатира, че установените научни, научно-приложни и приложни приноси са коректно идентифицирани в съответната справка, представена от гл. ас. д-р Антоанета Стоянова.

Приемам изложените от гл. ас. д-р Стоянова приноси като реални и значими, като считам, че е обогатена съществуващата теория и е доразвита и усъвършенствана методологията и моделите за управление на безопасността на храните.



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна □ бул. "Княз Борис I" 77 □ Телефон 052 643 360 □ Телефакс 052 643 365 □ [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

### 7. Критични бележки и препоръки

Считам, че гл. ас. д-р А. Стоянова има научен потенциал, който препоръчвам с по-голяма активност да насочи към:

- публикационна активност в издания, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science, с което би се повишило качеството на нейната изследователска работа и популяризирането на постигнатите от нея резултати.;
- разработване на учебници и учебни помагала по водените курсове, свързани с темата на конкурса.

В обобщение, посочените препоръки би трябвало да се приемат като насоки и възможности за усъвършенстване на бъдещата научноизследователска и преподавателска работа на кандидата.

### 8. Заключение

Прегледът на всички предоставени документи, цялостната научноизследователска и учебо-преподавателска дейност на гл. ас. д-р А. Стоянова, и направените констатации доказват, че са спазени всички изисквания на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилата на ИУ - Варна за заемане на академична длъжност „доцент“ в професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Стокознание (Качество и безопасност на стоките)“.

*Въз основа на изложеното заявявам свое то положително становище и предлагам на уважаемите членове на Научното жури да подкрепят кандидата, да гласуват положително за заемане на академичната длъжност „доцент“ към ИУ - Варна от гл. ас. д-р Антоанета Петрова Желязкова-Стоянова по професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Стокознание (Качество и безопасност на стоките)“.*

22 юли 2021 г.  
град Варна

Изготвил становището,  
член на научното жур

(доц. Д-р Събка ПАШОВА)



# ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна • бул. "Княз Борис I" 77 • Телефон 052 643 360 • Телефакс 052 643 365 • [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ ВАРНА

Вх. № ДД20-644/06.08.2021г.

## СТАНОВИЩЕ

по обявен конкурс за академична длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност – Стокознание (качество и безопасност на стоките)

### 1. Обща информация

Изготвил становището: доц. д-р Мария Радославова Станимирова, ПН 3.8 „Икономика“, научна специалност „Икономика и управление (селско стопанство), ръководител катедра „Аграрна икономика“ при Икономически университет-Варна (ИУ-Варна).

Основание за написване на становището: участие в състав на Научно жури със заповед на зам.-ректора по НИДРК РД 06-72/31.05.2021 г., въз основа на решение на Факултетния съвет на Стопански факултет, по обявения в ДВ бр. 28/06.04.2021 г. конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ и първо заседание на Научното жури, проведено на 11.06.2021 г.

### 2. Данни за конкурса

Конкурсът за академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност - Стокознание (Качество и безопасност на стоките), е обявен в ДВ бр. 28/06.04.2021 г. от ИУ-Варна за нуждите на катедра „Стокознание“.

### 3. Кандидат по конкурса

Гл.ас. д-р Антоанета Петрова Желязкова - Стоянова е единственият кандидат по конкурса.

### 4. Персонална характеристика на кандидата

Антоанета Петрова Желязкова – Стоянова е магистър по икономика от Икономически университет – Варна, специалност „Стокознание“ от 1996 г. и доктор по икономика, научна специалност 05.02.25 „Стокознание“ от 2007 г. от ИУ – Варна за защитен дисертационен труд на тема: “Възможности за изграждане на

Интегрирана система за управление на качеството и безопасността в млекопреработвателната промишленост на Р. България (на примера на бяло саламурено сирене)”, с което са спазени изискванията на чл. 62, т. 1 от ПУРПНСЗАД в ИУ-Варна.

От месец февруари 2012 г. Антоанета Стоянова постъпва като асистент на трудов договор в ИУ-Варна, от февруари 2016 г. е главен асистент и работи до настоящия момент (с което са спазени изискванията на чл. 62, т. 2 от ПУРПНСЗАД в ИУ-Варна за заемане на академичната длъжност „асистент“ и „главен асистент“ за период не по-малък от две години). Посоченият опит се допълва от работа като асистент по „Стокознание на хранително-вкусовите стоки“ в ИУ – Варна на граждански договор в периода 11.1998 г. – 06.1999 г. и по „Стокознание“ в Технически университет – Варна на граждански договор в периода 09.1999 г. – 06.2000 г.

В периода 09.2000 г. – 09.2001 г. Антоанета Стоянова заема позиция „стоков и митнически консултант“ в митническа агенция „Косара“ – Варна, а в периода 06.2001 г. – 03.2003 г. – „стоков и митнически представител“ в СЖС България ЕООД. От месец февруари 2001 г. до момента е управител на „Деметра-Консулт“ ООД, гр. Варна, консултант и вътрешен одитор по системи за управление, ДДД и фумигация.

Гл. ас. д-р Антоанета Стоянова е заместник-ръководител катедра „Стокознание“ в ИУ-Варна от февруари 2021 г. и представител на ръководството към Център за качество на обучението (ЦКО) при ИУ-Варна от 01.2017 г. ЦКО осъществява дейности по осигуряване и подобряване на качеството, съгласно изискванията на функциониращата в Икономически университет – Варна Система за управление на качеството (СУК) по ISO 9001.

## **5. Общо описание на представените научни трудове след последната процедура**

При провеждане на първото заседание на научното жури е установено, че кандидатът по конкурса изпълнява минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ по област на висше образование 3. Социални,

стопански и правни науки, чл.2б, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5 на ЗРАСРБ, определени в ППЗРАСРБ.

За участие в конкурса за академичната длъжност „доцент“ гл. ас. д-р Антоанета Стоянова е представила 30 публикации (с общ обем 490 стр.), които са обект на настоящия конкурс. Структурата на научните трудове на кандидата е както следва:

- Монографии – 1 бр. самостоятелна и 1 бр. в съавторство с личен принос на кандидата 22 стр.
- Научни статии – 4 бр. самостоятелни и 6 бр. в съавторство с личен принос на кандидата 44 стр. Една от статиите е публикувана в чужбина, а 5 – на английски език.
- Научни доклади – 9 бр. самостоятелни и 9 бр. в съавторство с личен принос на кандидата 78 стр., от които 1 бр. е публикувана в чужбина.

Броят на представените публикации и общият им обем показват интензивна публикационна дейност в екипи. Относителният дял (като брой) на трудовете в съавторство е 53%. 36% от публикациите са на английски език.

Публикациите са ориентирани към актуални проблеми, които имат сериозни ефекти на равнище „управление на качеството и безопасността“ (сертифицирани системи за управление, стандарти за качество и безопасност, анализ и оценка на риска и др.). По обем, структура и съдържание научната продукция на кандидата отговаря на профила на обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Представеният основен монографичен труд („Съвременни подходи за управление безопасността на храните“) не повтаря нито темата, нито основни постановки от дисертационния труд за придобиване ОНС „доктор“, поради което може да се направи заключение, че отговаря на изискванията на чл. 62, т.3 от ПУРПНСЗАД в ИУ-Варна. Обсъден е на катедрен съвет на първичното звено и е публикуван в специализирано научно издателство на ИУ-Варна, с което са спазени изискванията на чл. 71, ал. 2, т. 1 и т. 2 от ПУРПНСЗАД в ИУ-Варна.

Актуалността на представения труд е безспорна. Повишаване безопасността на храните и гарантиране здравето и живота на потребителите е препоръчителна стратегия за поведение на всички участници в хранителната верига – от правителствени и неправителствени институции, към производители и търговци.

Предложен е модел за анализ и оценка на риска на оперативно и организационно ниво, при отчитане влиянието на вътрешни и външни фактори на средата. Осъщественият от автора критичен анализ на сериозен и актуален научно-приложен проблем в представения труд позволява да се направи извод, че са спазени изискванията на чл. 71 (2), т. 4 от ПУРПИСЗАД в ИУ-Варна.

Във въведението на изследването д-р Стоянова е направила кратка обосновка на актуалността на изследвания проблем, участниците в системата на качеството и безопасността на храните и ключови стандарти и нормативни изисквания. Солучливо е аргументирано управлението на безопасността на пшеницата като икономически важна зърнена култура с огромно значение за продоволствената сигурност на страната ни като обект на изследване в монографичния труд. Обоснован е изборът на предмет на изследване, а именно процесите и дейностите по съхранение на пшеницата и специфични елементи на управление на безопасността на основа на оценка на риска. Останалите атрибути на въведението (включващи цел, задачи, основна теза, използвани подходи и методи и ограничителни условия), по моя преценка са формулирани коректно.

В структурно отношение първа глава има теоретичен характер и насочва внимание към: разграничение на опасностите, свързани с безопасността на храните; възникващи рискове за храните, свързани с безопасността; външни и вътрешни фактори, взаимодействащи върху безопасността; политики и законодателна рамка. Втора глава е аналитично-постановъчна втора глава и акцентира на значението на пшеницата като сировина за хранително-вкусовата промишленост; анализ на качеството на произведената продукция от пшеница в страната; анализ на процеса на съхранение и др. Трета глава представя съвременни аспекти на управлението на безопасността и по-конкретно нормативно регламентирани системи и подходи за управление. Последната четвърта глава аргументира модел на система за управление на безопасността и оценка на риска на основата на съвременни подходи и модели. Стилът на автора е строго научен и разбираем. Използваните литературни източници са релевантни и актуални. Прави приятно впечатление, че още от началото на първа глава теоретичните постановки се обвързват логически с обекта на изследване, както и изразеното собствено мнение на автора и изводите в края на съответната глава. Това впечатление се затвърждава до края на монографията.

Представеният основен монографичен труд по този конкурс обогатява съществуващите знания в областта на управлението на безопасността и анализа и оценката на риска. Считам, че предложената и апробирана методика е оригинално достижение на автора.

## **5. Количествена и качествена оценка на учебно-преподавателската работа**

Гл. ас. д-р Антоанета Стоянова е утвърден преподавател в области като: Микробиология на стоките; Митническа дейност; Управление на качеството и безопасността на стоките; Стокознание на битови стоки; Митническо представителство и Стокови борси. Само за последните три години, кандидатът има отработени 1140 часа (лекции и упражнения) във вид на аудиторна заетост (редуцирана в упражнения в ОКС „бакалавър“ и в ОКС „магистър“), като по обявения конкурс има необходимата педагогическа осигуреност.

## **6. Идентифициране на приносите в научноизследователската работа**

Тематиката на научните трудове на гл.ас. д-р Стоянова се свежда до следните основни направления: управление на качеството; управление безопасността на стоките, в т.ч. на храните и управление на риска.

Приносите на автора са в научен, методичен и практико-приложен план. Независимо, че могат по-окрупнено да бъдат представени, сред по-съществените приноси се открояват следните:

### **Научни приноси:**

Първо: Систематизирани са съвременни аспекти при дефиниране безопасността на храните

*Публикации: № 6; № 7; № 25.*

Второ: Аргументирани са препоръки за усъвършенстване на нормативната уредба в съответствие с политиките за управление на качеството и безопасността.

*Публикации: № 29; № 34; № 35.*

Трето: Проучени и доразвити са методични въпроси, свързани с прилагане на процесен подход за управление на безопасността чрез анализ и оценка на риска.

*Публикации: № 6; № 12; № 13; № 16; № 23; № 24; № 27.*

Четвърто: Научно обосновано е значението и връзката между управление на качеството и безопасността от една страна и конкурентоспособността на организациите – от друга страна.

*Публикации: №14; №15; №17; №23.*

**Научно-приложни приноси:**

Първо: Доказана е необходимостта от разработване и приложение на стратегия за управление в съответствие със съвременните подходи при оценка и управление на риска.

*Публикации: №23; №27; №28; №35.*

Второ: Обобщени са изисквания на заинтересовани страни за качество и безопасност на стоките.

*Публикации: №23; №27; №28; №35.*

Трето: Дефинирани са елементи на СУК чрез идентифициране на организационна рамка, процеси, политика и измерими цели в организациите.

*Публикации: №17; №20; №26.*

Четвърто: Изведени са принципи, организационна рамка и елементи на процеса на управление на организации от различни сектори на икономиката.

*Публикации: №14; №19; №32.*

Пето: Предложени са подходи и методики за усъвършенстване на системата за безопасност на храните.

*Публикации: №9; №10; №27.*

Шесто: Апробиран е модел за изграждане и внедряване на съвременна система за управление на безопасността на храните.

*Публикации: №14; №15; №24.*

**Приложни приноси:**

Първо: Проведено е изследване и е обоснована необходимостта от нов подход при осигуряване на качеството в организацията.

*Публикации: №14; №15; №16.*

Второ: Систематизирани са препоръки към бизнес организациите за изграждане на съвременна система за управление на безопасността.

*Публикации: №9; №12; №13; №15; №28; №33.*

Трето: Представен е концептуален модел за управление на безопасността на храните, включващ методика за оценка на риска на организационно и оперативно ниво.

*Публикации: № 6; № 16; № 23; № 33.*

Цитиранията на научни трудове на гл.ас. д-р Стоянова показват висока степен на разпознаваемост на научните ѝ резултати. Представената справка за цитируемост показва 13 позовавания, като сред тях са 6 цитата в издания в чужбина.

## **7. Критични бележки и препоръки**

Представените до момента факти подкрепят тезата за сериозната професионална компетентност на гл.ас. д-р Антоанета Стоянова.

Мога да препоръчам на гл.ас. д-р Стоянова:

- в бъдеще да работи по посока на повече публикации в индексирани бази данни в чужбина.

- запазване стремежа на кандидата за работа в авторски колективи, което ще предостави възможност за още по-обхватни интердисциплинарни теоретични и практико-приложни изследвания.

- основните и съществащите идеи в хабилитационния труд да получат публичност чрез няколко публикации (предвид скорошното излизане от печат на монографията);

- запазване на фокуса към практико-приложни проблеми на бизнеса, но ориентиране и по посока на концептуални и теоретични аспекти, касаещи управлението на качеството, безопасността и риска. Към момента авторът няма публикации с учебно-методичен характер, предназначени за обучение на студенти.

## **8. Заключение**

**Констатациите, свързани с изследователската, публикационната и учебно-преподавателската дейност на гл.ас. д-р Антоанета Стоянова, както и личните ѝ качества, показват изпълнение на изискванията на ЗРАСРБ и ПУРПНСЗАД в Икономически университет-Варна за заемане на академичната длъжност „доцент“. Това ми дава основание убедено да изразя положително отношение по обсъжданата кандидатура и да предложа на уважаемите членове**

**на научното жури да изберат гл.ас. д-р Антоанета Петрова Желязкова - Стоянова за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование – 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Стокознание (качество и безопасност на стоките)“.**

3.08.2021 г.

Гр. Варна

Подпис:

(доц. д-р М. Станимирова)





## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна □ бул. "Княз Борис I" 77 □ Телефон 052 643 360 □ Телекс 052 643 365 □ [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ ВАРНА

Бх. №РД-06-654 | 09.08.2021

## СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Стоян Андреев Стоянов катедра „Бизнес, инвестиции, недвижими имоти“ към Икономически университет - Варна

*Относно:* конкурс за „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Стокознание (Качество и безопасност на стоките)“ в Икономически университет - Варна.

*Основание за представяне на становището:* участие в състава на научното жури по конкурс за академична длъжност „доцент“ съгласно Заповед № РД-06-72/31.05.2021 г. на Зам. Ректора по НИДРК на Икономически университет - Варна.

### 1. Информация за обявения конкурс

Конкурсът е обявен от Икономически университет – Варна за нуждите на катедра „Стокознание“ съгласно Заповед № РД 14-3021/29.10.2020 г., ЗРАСРБ и Правилата за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности, и е публикуван в Държавен вестник бр. 28 от 06.04.2021 г.

### 2. Информация за кандидата в конкурса

Гл. ас. д-р Антоанета Петрова Желязкова - Стоянова е редовен преподавател към катедра „Стокознание“ в ИУ – Варна и е единствен кандидат за конкурса. Средно си образование завършва в ТОХ "Асен Златаров"- Варна в периода 1987-1991 г., като придобива специалност „Технология на кулинарна продукция“. Завършва



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна □ бул. "Княз Борис I" 77 □ Телефон 052 643 360 □ Телефакс 052 643 365 □ [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

висшето си образование през 1996 г. в ИУ- Варна. Придобитата специалност е "Стокознание". Притежава и специализация „Стоков контрол и експертизи“. Записва докторантura в същия университет и през 2007 г. Придобива ОНС „доктор“ по научната специалност „Стокознание“ . Темата на защитения дисертационен труд е “Възможности за изграждане на Интегрирана система за управление на качеството и безопасността в млекопреработвателната промишленост на Р България (на примера на бяло саламурено сирене)“.

Качествата на гл. ас. д-р Антоанета Желязкова- Стоянова са забелязани от ръководството на катедра „Стокознание“ и е поканена за хоноруван асистент скоро след завършване на висшето си образование. Тя събира опит като преподавател и в ТУ – Варна. Нейните познания и опит се обогатяват и по-късно работейки като стоков и митнически консултант в Митническа агенция "Косара", Варна и СЖС България ЕООД. От 2001 г. Управител е на Деметра- Консулт ООД. От 2012 г. е избрана за редовен асистент в ИУ - Варна, а по-късно, след като покрива изискванията, е повишена в за главен асистент.

В своето израстване кандидатът впечатлява със своя афинитет към одитирането на управлението на системите за качество, какъвто ангажимент е имала и в Икономически университет – Варна.

### **Представяне на научни трудове след последната процедура**

За участие в конкурса гл. ас. д-р Антоанета Стоянова представя 30 публикации, предимно в специализирани издания . Голяма част от тях, близо 30 %, са на английски език. Половината от публикациите са самостоятелни. Две от публикациите са в реферирани и индексирани научни издания (Scopus). Висок е абсолютния размер на докладите с които кандидата е участвал в международни конференции – 12.

Основния труд с който кандидатства гл. ас. д-р Антоанета Стоянова е самостоятелно издадена монография със заглавие „Съвременни подходи за управление безопасността на храните“. В него тя анализира и прави сполучливи предложения за решаване на практически проблеми свързани с управление на безопасността на пшеницата в процесите на



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна □ бул. "Княз Борис I" 77 □ Телефон 052 643 360 □ Телефакс 052 643 365 □ [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

съхранение. Касае се за модела за анализ и оценка на риска, отличавайки влиянието на вътрешните и външните фактори при съхраняването на пшеницата. Този модел би могъл да подпомогне в голяма степен практическите усилия по съхраняването на пшеницата.

Гл. ас. д-р Антоанета Стоянова участва с отделна глава на в монографичен труд на тема „Единен подход за интегрирано управление на качеството и безопасността на храните“ в Ръководство за изследвания за устойчиво управление на веригата на доставки в глобалната икономика. Монографията е на английски език в съавторство с екип от изследователи от чужди университети.

Могат да бъдат описани и други трудове на гл. ас. д-р Антоанета Стоянова с които тя се представя в публикационната си дейност, но по-важното е да се отбележи, че в тях тя разглежда актуални и значими въпроси, свързани със системите за управление, подходите за осигуряване на безопасността на храните, сертификацията и фалшифицирането на стоките, което показва последователност в интереса към избраното научно направление. В трудове се забелязва добрата теоретична подготовка на кандидата, както и умението ѝ да идентифицира проблеми, да намира практически ориентирани предложения за тях и умело да ги аргументира..

Оценката ми за качеството на научната продукция, въз основа на казаното до тук е положителна. Аргумент за това е и приложената справка, която показва 13 цитати на 8 отпубликациите.

### 3. Оценка на учебно – преподавателската работа

Като член от състава на катедрата гл. ас. д-р Антоанета Стоянова участва в обучението на студенти от бакалавърска и магистърска степен. Предоставената справка показва, че през изтеклата и предходни учебни години в ОКС „Бакалавър“ тя има средно 288 учебни часа и води лекции и упражнения по дисциплините: „Управление на качеството и безопасността на стоките“, „Митническа дейност“, „Митническо представителство“, „Стокови борси“, „Стокознание на битовите стоки“ и „Микробиология на стоките“.



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна □ бул. "Княз Борис I" 77 □ Телефон 052 643 360 □ Телефакс 052 643 365 □ [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

В ОКС „Магистър“ води лекции по дисциплините „Системи за управление на качеството“, „Сертификация на стоките и услугите“, „Стокознание на промишлените стоки“.

Смятам, че в своите часове гл. ас. д-р Антоанета Стоянова съумява да поддържа интереса на студентите към учебния процес благодарение на натрупаният опит който тя има в изследователската и консултантска.

Предвид казаното може да се обобщи, че гл. ас. д-р Антоанета Стоянова е преподавател притежаващ необходимите качества в областта на качеството и безопасността на стоките. Практическият опит и учебно-преподавателската дейност пораждат убедителност в подготовкa за заемане на академична длъжност „доцент“ по обявения конкурс.

### 4. Идентифициране на научните приноси

Приемам описаните от кандидата в справката приноси. Приносите имат белези на приноси с научно-приложен и приноси с приложен характер.

В този смисъл те отговарят на изискванията за конкурса.

### 5. Препоръки

Към учебно-преподавателската и научно-изследователската дейност на кандидата имам следните препоръки:

- да продължи да работи активно по публикационната си дейност и да публикува в реферирани и индексирани издания, с което ще допринесе за развитието на научноизследователското направление в Икономически университет Варна ;
- в научноизследователската си дейност да включва като членове на екип и студенти.



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна □ бул. "Княз Борис I" 77 □ Телефон 052 643 360 □ Телефакс 052 643 365 □ [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

### 6. Заключение

Приведените направените ми оценки за научната, преподавателската и изследователската дейност на кандидата считам, че той отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и на критериите на ИУ - Варна за заемане на академичната длъжност „доцент“. Всичко това ми дава основание да предложа на уважаемото научно жури да даде положителна оценка и предложи на Факултетния съвет на Стопански факултет на ИУ - Варна да избере и утвърди гл. ас. д-р Антоанета Петрова Желязкова - Стоянова за заемане на академичната длъжност „доцент“ по научната специалност „Стокознание (Качество и безопасност на стоките)“ в ИУ - Варна.

05.08.2021 г.

Изготвил становището:

\_\_\_\_\_.

Варна

проф. д-р Стоян Стоянов



P20-651 / 09.08.2021г.

ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна бул. "Княз Борис I" 77 Телефон 052 643 360 Телефакс 052 643 365 [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

## СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Даниела Иванова  
с научна специалност „Икономика и управление (Екоикономика)“  
към катедра „Икономика на природните ресурси“; УНСС – София

*Относно:* конкурс за „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Стокознание (Качество и безопасност на стоките)“ в Икономически университет - Варна.

*Основание за представяне на становището:* участие в състава на научното жури по конкурс за академична длъжност „доцент“ съгласно Заповед № РД-06-72/31.05.2021 г. на Зам. Ректора по НИДРК на Икономически университет - Варна.

### 1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Стокознание“ на ИУ - Варна съгласно Заповед № РД 14-3021/29.10.2020 г., ЗРАСРБ и Правилата за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности, и е публикуван в Държавен вестник бр. 28 от 06.04.2021 г.

### 2. Кратка информация за кандидата в конкурса

Единственият кандидат по конкурса е гл. ас. д-р Антоанета Петрова Желязкова - Стоянова - редовен преподавател към катедра „Стокознание“ в ИУ - Варна. Тя е завършила средно образование в ТОХ "Асен Златаров" по специалност „Технология на кулинарна продукция“, а висшето си образование завършва през 1996 г. в ИУ- Варна със специалност "Стокознание", специализация „Стоков контрол и експертизи“. През 2007 г. придобива ОНС „доктор“ в същия



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна бул. "Княз Борис I" 77 Телефон 052 643 360 Телефакс 052 643 365 [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

университет по научната специалност „Стокознание“ след защита на дисертационен труд на тема “Възможности за изграждане на Интегрирана система за управление на качеството и безопасността в млекопреработвателната промишленост на Р България (на примера на бяло саламурено сирене)”

След завършване на висшето си образование две последователни години е асистент по стокознание на гражданска договори към ТУ – Варна и ИУ – Варна. По-късно работи като стоков и митнически консултант в Митническа агенция "Косара", Варна и СЖС България ЕООД. От 2001 г. е управител на Деметра-Консулт ООД. От 2012 г. работи като асистент в ИУ - Варна, а в последствие е избрана за главен асистент.

През годините придобива допълнителна квалификация в различни курсове като вътрешен и водещ одитор на Системи за управление на качеството; вътрешен одитор на Системи за управление на здраве и безопасност при работа и Системи за управление на околната и вътрешен одитор на Системи за управление на безопасността на храните.

### 3. Общо описание на представените научни трудове след последната процедура

За участие в конкурса гл. ас. д-р Стоянова представя 30 публикации в специализирани научни издания и от престижни издавателства. От тях 30 % са на английски език. Около половината от публикациите (47 %) са самостоятелни. От общия брой една трета или 10 публикации са статии в списания или сборници от научни конференции. Една от статиите е публикувана в международно списание. Две от публикациите са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus). Осемнадесет от публикациите са доклади, като 12 са от участие в международни конференции, а шест – от национални.



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна бул. "Княз Борис I" 77 Телефон 052 643 360 Телефакс 052 643 365 [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

В творчеството на кандидата най-значимото научно направление се свързва със системите за качество и безопасност. На тази проблематика са посветени всички публикации.

Самостоятелната монография на гл. ас. Антоанета Стоянова решава практически проблеми свързани с управление на безопасността на пшеницата в процесите на съхранение. В този контекст при конкретно определени обект и предмет, свързани със стоковата група на зърнените хани, остава неясно твърде общото заглавие на монографичния труд „Съвременни подходи за управление безопасността на храните“.

Освен самостоятелната монография, гл. ас. Стоянова участва с отделна глава на тема „Единен подход за интегрирано управление на качеството и безопасността на храните“ в Ръководство за изследвания за устойчиво управление на веригата на доставки в глобалната икономика на английски език в съавторство с екип от изследователи от чужди университети.

В представените научни трудове и публикации кандидатът разглежда актуални и значими въпроси, свързани със системите за управление, подходите за осигуряване на безопасността на храните, сертификацията и фалшифицирането на стоките. При тях личи добро познаване на теоретичните основи и развитието на проблемите, умения за аргументирани анализи и извеждане на възможни решения.

Оценка за качеството на научната продукция в много голяма степен може да бъде направена чрез цитируемостта. Приложената справка показва 13 цитати на 8 от публикациите.

### 4. Обща оценка на учебно – преподавателската работа

След спечелен конкурс през м. февруари 2012 г. Антоанета Стоянова е назначена за асистент, по-късно е повищена в степен главен асистент в катедра „Стокознание“. В състава на катедрата тя активно участва в обучението на студенти от бакалавърска и магистърска степен. От предоставената справка е видно, че през



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна бул. "Княз Борис I" 77 Телефон 052 643 360 Телефакс 052 643 365 [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

последните три учебни години в ОКС „Бакалавър“ тя има средно 288 учебни часа за академична година. В тази образователна степен води лекции и упражнения по дисциплините: „Управление на качеството и безопасността на стоките“, „Митническа дейност“, „Митническо представителство“, „Стокови борси“, „Стокознание на битовите стоки“ и „Микробиология на стоките“.

В ОКС „Магистър“ натоварването ѝ се формира от лекции по дисциплините „Системи за управление на качеството“, „Сертификация на стоките и услугите“, „Стокознание на промишлените стоки“ като средно през последните три години е имала по 92 учебни часа за академична година. За изброените курсове е разработила самостоятелно и в съавторство учебни програми.

Натрупаният опит в консултантската дейност и допълнителните квалификации повишават компетентността на кандидата като преподавател. Това е добра възможност за активно използване на примери от практиката в образователния процес.

Въз основа на казаното може да се обобщи, че гл. ас. д-р Антоанета Стоянова е утвърден преподавател в областта на качеството и безопасността на стоките. Трудовият стаж на кандидата в ИУ - Варна, в комбинация с учебно-преподавателската дейност говори за целенасочена подготовка за заемане на академична длъжност „доцент“ в направлението по конкурса – стокознание.

### 5. Идентифициране на научните приноси

Представените трудове на гл. ас. Антоанета Стоянова по конкурса, както и резултатите от цялостната ѝ изследователска и преподавателска дейност позволяват да бъдат изведени редица положителни резултати в т.ч. приноси. Приемам описаните от кандидата приноси, но смяtam, че могат да бъдат обобщени и съкратени. Дефинираните научни приноси, по-скоро, са с научно-приложен и приложен характер.



## ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

СЕРТИФИЦИРАНА СИСТЕМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО ISO 9001:2015

9002 Варна бул. "Княз Борис I" 77 Телефон 052 643 360 Телефакс 052 643 365 [www.ue-varna.bg](http://www.ue-varna.bg)

### 6. Критични бележки и препоръки

Към учебно-преподавателската и научно-изследователската дейност на кандидата имам следните препоръки:

- да търси и да участва по-активно в научно-изследователски проекти на университетско и международно равнище;
- да обобщи материала от лекционните курсове по преподаваните дисциплини в учебник или учебно помагало;
- да се ангажира с подготовката на редовни и задочни докторанти.

### 7. Заключение

Приведените доказателства и направените оценки на научната, преподавателската и изследователската дейност на кандидата доказват, че той отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и на критериите на ИУ - Варна за заемане на академичната длъжност „доцент“. Всичко това ми дава основание да предложа на уважаемото научно жури да даде положителна оценка и предложи на Факултетния съвет на Стопански факултет на ИУ – Варна да избере и утвърди гл. ас. д-р Антоанета Петрова Желязкова - Стоянова за заемане на академичната длъжност „доцент“ по научната специалност „Стокознание (Качество и безопасност на стоките)“ в ИУ - Варна.

Изготвил становището:

проф. д-р Даниела Иванова

05.08.2021 г.

София

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Елка Василева  
от УНСС – гр. София

**относно** резултатите и приносите на единствения кандидат в конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“ в Икономически университет – Варна

по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност Стокознание (Качество и безопасност на стоките), обявен в ДВ, бр. 28/06.04.202 г.

На основание чл. 4 във връзка с чл. 25 от Закона за развитието на академичния състав в Република България, чл. 66 от Правилата за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Икономически университет – Варна, заповед РД 14-3021/29.10.2020 г. и решение на Факултетния съвет на Стопанския факултет, Протокол № 18 от 27.05.2021 г.

**Основание за становището:**

Заповед на Зам. Ректора по НИДРК на Икономически университет – Варна,

РД № 06-72/31.05.2021 г.

Оценката ми е направена въз основа на определените в ЗРАСРБ критерии за академична длъжност „доцент“ и в съответствие с приетите в Правилата на Икономически университет – Варна изисквания в чл. 62 и чл. 71.

**ОЦЕНКА** на гл. ас. д-р Антоанета Петрова Желязкова-Стоянова

**Тема на дисертационен труд:** „Възможности за изграждане на интегрирана система за управление на качеството и безопасността в млекопреработвателната промишленост в Република България (на примера на бяло саламурено сирене)“, за придобиване на ОНС доктор, 2007 г., Икономически университет – Варна.

- Икономист „Стоковед“, специалност „Стокознание“, специализация „Стоков контрол и експертизи“, 1991 – 1996 г., Икономически университет – Варна;
- В периода 2004 – 2018 г. е придобила допълнителна квалификация като специалист (одитор) в сферата на стандарти за системи за

управление като ISO 9001:2015, HACCP, ISO 22000:2018; ISO 45000, ISO14001:2015, IFS, Global GAB и др.

Образованието, дисертационният труд и допълнителната квалификация съответстват на научното направление на обявения конкурс.

**Трудов опит:** тук е описан трудовия опит на кандидата, според представената Автобиография, които е в пълно съответствие с тематиката на обявения конкурс – Асистент по стокознание (на граждansки договор) в Технически университет - Варна, 1999 - 2000 г.; Асистент по стокознание на хранително - вкусовите стоки (на граждански договор) в Икономически университет – Варна, 1998 - 1999 г.; Стоков и митнически представител в СЖС - България ЕООД, 2001 - 2003 г.; Управител, консултант и вътрешен одитор по системи за управление в Деметра - Консулт ООД, гр. Варна, от 2001 г. до момента; Асистент, гл. ас. в катедра „Стокознание, Икономически университет – Варна от 2012 г. до сега.

## **1. Изследователска и/или творческа работа**

**а) Научни публикации:** Съгласно приложения „Списък на публикациите“ и предоставените материали по конкурса може да се каже, че кандидатът отговаря на изискванията за научни трудове, описани в чл. 62, т. 3 във връзка с чл. 71, ал. 2, ал. 3, ал. 5 от Правилата за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Икономически университет - Варна.

Кандидатът е представил публикуван *монографичен труд*, които не повтаря публикациите за придобиване на образователната и научна степен „доктор“. Монографията със заглавие „Съвременни подходи за управление безопасността на храните“ е издадена през 2020 г. от специализираното научно издателство "Наука и техника" в поредицата „Библиотека „Проф. Цани Калянджиев“, гр. Варна, кн. 66, 238 стр., с авторитетна Редакционна колегия и ISBN 978-954-21-1048-4. Приложеният Протокол № 7/20.12.2019 г. от кат. съвет на катедра „Стокознание“ в Икономическия университет – Варна показва, че монографичният труд е обстойно и компетентно обсъден в специализирано първично звено по смисъла на § 1, т. б от ЗРАСРБ. Съдържанието на монографията засяга съвременните проблеми за качеството и безопасността на храните и прилагането на нови подходи, свързани с оценка на риска по глобалните вериги на селскостопанските продукти и храни.

Тук трябва да се добави и една глава от колективна монография на англ. език, издадена през 2020 г. от международното издателство „IGI Global“ на актуална тема, свързана с интегрираните подходи за управление на качеството и безопасността на храните.

Останалите *научни публикации*, предоставени от кандидата в конкурса, съответстват на изискванията на чл. 62, т. 4 от Правилата за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Икономически университет - Варна. Представени са *десет научни статии* на български и английски език и *осемнадесет научни доклада*, от които в осем кандидатът е самостоятелен автор. Голяма част от научните публикации са

включени в системи за индексиране, рефериране и оценяване, като два от докладите са рефериирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus или Web of Science).

Предоставената справка за открити цитирания на научните публикации на гл. ас. д-р Антоанета Желязкова-Стоянова показва, че към 17.05.2021 г. са цитирани 8 публикации с общо 13 цитата.

**б) Участие научно-изследователски проекти:** кандидатът има участие в два научно-изследователски проекта на университетско ниво: Проект НПИ-14 „Икономически ефекти от управлението на риска в агро-бизнеса в Република България“ от 2017 г. и Проект НПИ-47 „Съвременни подходи за управление на агро-хранителната верига“ от 2020 г.

## **2. Обща оценка на учебно–преподавателската работа**

Оценката на учебно–преподавателската работа на кандидата са направени в съответствие на изискванията по чл. 62, т. 2 във връзка с чл. 71, ал. 4 и ал. 5 от Правилата за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Икономически университет – Варна.

**а) Учебно–преподавателска работа:** предоставената Справка за учебната натовареност в *бакалавърска степен* на гл. ас. д-р Антоанета Желязкова-Стоянова показва активна учебна дейност: провеждане на лабораторни/семинарни упражнения по дисциплините Стокознание на промишлените стоки – 2 част; Стокознание на хранителни стоки – 1 и 3 част; Управление на качеството и безопасността на стоките; Стокови борси.

Справката за учебната натовареност в *магистърската степен* демонстрира отново интензивна учебната дейност: провеждане на лекции и лабораторни упражнения по дисциплините: Системи за управление на качеството, Сертификация на стоките и услугите, Стокознание на промишлените стоки; Кандидатът води лекции със студенти *бакалаври и магистри* по дисциплините Стокознание на промишлените стоки – 2 част, Стокови борси, Микробиология, Управление на качество и безопасност на стоките, Безопасност на хrани, Митническа дейност, Митническо представителство, Сертификация на стоките и услугите, Системи за управление на качеството.

Наред с това тя участва в редица извън аудиторни инициативи със студенти в качеството си на преподавател и ръководител на курсови работи и др.

Според представената информация кандидатът има богат опит в преподаване в научното направление на обявения конкурс.

**б) Професионални обучения:** наред с това трябва да се подчертаят провежданите от кандидата обучения на бизнес организации от различни сектори на икономиката. Тези *професионални обучения* отново са предимно в сферата на изискванията на международните стандартите за управление на качеството, безопасността, околната среда и здравословни и безопасни условия на труд и др. (ISO 9001:2015, HACCP, ISO 22000:2018; ISO 45000, ISO14001:2015, IFS, Global GAB и др.).

**в) Консултантска дейност:** много важна отличителна черта на гл. ас. д-р

Антоанета Желязкова-Стоянова е нейното участие в многообразни проекти за разработване, внедряване и сертифициране на системи за управление в практиката на производствени и търговски фирми в страната. Тук могат да се изброят основните групи: Системи за управление на качество според изисквания на стандарт ISO 9001:2015; HACCP според изискванията на Закона за храните; Системи за прилагане на GMP по изискванията на стандарта БДС EN ISO 22716:2008; Интегрирани системи за управление на качеството и безопасността на храните съгласно ISO 9001:2008 (2015) и системата HACCP (ISO 22000:2018); Интегрирани Системи за управление на качество според изисквания на стандарт ISO 9001: 2015, ISO 14000: 2015, OHSAS 18001:2007 (преход към новата версия на стандарта EN ISO 45000). Всичко това позволява да се натрупа богат практически опит в сферата на разработването на стандарти за управление на българските организации и да се използва това в академичната практика. Този опит несъмнено помага на кандидата да развива своите изследвания в областта на качеството и безопасността на храните.

г) **Членство в научни и професионални организации:** членството в редица авторитетни научни и професионални организации, като Сдружение „Клуб 9000“, Българските научно-технически съюзи, Foods Safety, IGWT, Федерация на потребителите в България, Съюз на учените в България, също подпомага учебно-преподавателската работа на кандидата на конкурса.

### **3. Идентифициране на научните приноси**

Потвърждавам Справката за научните и приложни приноси на гл. ас. д-р Антоанета Петрова Желязкова-Стоянова *само в частите* „Научно-приложни приноси“ и „Приложни приноси“.

### **4. Критични бележки и препоръки**

Въпреки описаните постижения на кандидата в преподавателската му дейност, аз си позволявам да препоръчам в бъдеще да насочи своите усилия към разработването на нови лекционни курсове, както и нововъведения в методите на преподаване, неизбежни в светлината на предизвикателствата на 21 век.

**Оценка:** Кандидатът има опит в преподаването на дисциплини в научното направление на обявения конкурс. Има богата научна дейност и трудов опит, свързани с тематиката на конкурса. Всичко това ми дава основание да оценя **положително** гл. ас. д-р Антоанета Петрова Желязкова-Стоянова като кандидат в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност Стокознание (Качество и безопасност на стоките).

06.08.2021 г.

гр. София

.....

Член на научното жури:

Г.

(проф. д-р Елка Василева)